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I. INTRODUCTION

The most common natural disasters are climate-related - 90% of all disasters are due to weather

changes. Over the last decade, extreme temperatures and floods occur almost daily. This is

confirmed by a UN report quoted by Reuters. The registered increase of floods is almost double,

compared to the previous two decades, with most affected being the continent Asia.

"In a warming climate, people have to get used to the sudden and torrential rain," writes one of the

Global Climate Risk Index’s authors.

In 2016, the Balkan countries received assistance from the EU Solidarity Fund. The main data

used for the Global Climate Risk Index comes from the insurance giant Munich RE.

Floods in Serbia in May 2014 have caused damage for more than two billion dollars, and in Bosnia

and Herzegovina more than 90 000 people have been evacuated because of floods and landslides.

The flood in Greece on 15 and 16 November 2017 in Athens and Mandra and Kateriniarea took

19 lives.

Floods are most often caused by torrential rains and hailstorms, which, besides causing economic

problems, also lead to problems related to the health of the population in distressed areas. Floods

cause huge damage to floodplains, affecting large areas of residential and industrial sites, farmland

and woodland. They activate landslides in the risk areas and create severe hygienic-

epidemiological environment by polluting the settlements with mud, human and animal carcasses,

destruction or damage to sewerage and water supply networks, with an increase in the population

of rodents (rodents and insects), breaking of underground pipelines, flooding of sites with toxic

waste, etc.

A UN study on Flood Risk Reduction in Southeast Europe for the period 1974-2006 shows that in

our country floods present the greatest risk, followed by storms and hurricane winds, earthquakes,

extreme temperatures, droughts and fires.

In many cases, floods can be deadly for humans and animals. In the world, 500,000 people die

annually from drowning. In the Republic of Bulgaria - 160 people per year, with 30% of them

being children, mainly in water basins inland or at unguarded beaches.

Floods affect people by increase of the intestinal infectious diseases with water transmiss ion

(enterocolitis, salmonellosis, shigellosis, viral hepatitis A, etc.), affect the mental health of people,

their working capacity, quality of life, etc.

Rapid and adequate response is extremely important. Good training, rapid release of information,

good coordination between the various institutions and sufficient awareness and preparedness of

the population for proper behavior in flooded areas and self-help and mutual assistance (adequate

first-aid care) are needed.

In case of flood the CEMA teams, the fire brigades and the police are mainly involved in the rescue

activities as they have the necessary knowledge and training.

Planning of rescue and preventive measures is crucial for the protection of life, the environment

and the cultural heritage.

Preparing and raising public awareness, adequate public participation and insurance are important

steps to improve and enhance the quality of assistance for victims and reduce the negative effects

of floods and other disasters.

Relevance and significance of the problem

Analysis of literary data shows the trend of continuous flood growth as part of the increased natural

and anthropogenic catastrophes.

An important prerequisite for the effective protection and medical provision of the population is

the scientific study of the causes, parameters, their regional manifestation and frequency, the

factors influencing their severity, etc.

The evaluation of the gathered information shows that in case of floods problems arise for the

protection and health systems, relating to the timely forecasting and rapid implementation of

organizational, protective, preventive and rescue measures.

The research of most authors concerns mainly the study of the causes, parameters, consequences,

systematization and organization of medical-sanitary procurement, provision of aids, etc.

Questions are considered to be predominantly fragmented and sensationally informative without

seeking a deep causal link between anthropogenic regional pollution and the global deepening of

the problem.

This requires a thorough and multilateral study, analysis and outlining of the most important issues

that are constantly facing the protection authorities, the healthcare system and the injured and

disadvantaged population, which needs a systematic and health training as well as timely

information.

1. Floods are the number one disasters in terms of frequency and economic losses, followed by

hurricanes, earthquakes, extreme temperatures, landslides, desertification, forest fires, etc.

2. The major floods in the world, Europe, the Balkan Peninsula and the Republic of Bulgaria are

of Flash Flooding type.

3. By number of floods, Bulgaria falls into the medium-sized area of occurrence of cases for the

European WHO region (4-12 per year).

4. The number per million of flood-related deaths in Bulgaria are (1-5), which is typical of the

European WHO region for the period 2000-2011.

5. In Varna the floods are mainly of a Flash Flooding type (a spill of the Kamchiya River and the

Provadiyska River), and in Varna, the cause is heavy rainfalls and insufficient sewerage system.

6. Rain floods are characteristic of urban areas, mainly due to insufficient sewage capacity or

uncleaned sewerage shafts.

7. Population in the floodplain remains homeless and without property and needs evacuation,

shelter, clean water, food, dry clothes and medical care urgently.

8. Two-thirds of the flood-related deaths are due to drowning and the last one – to injuries, heart

attacks, electric shock, CO poisoning, and fires.

9. Victims in the floodplain most often suffer from injuries to the locomotor system due to impact

of hard objects or dragging by the water, drowning as well as intestinal infectious diseases and

hepatitis A virus infections.

10. The executive authorities, the law and order and the defense authorities in the district and the

affected region organize evacuation from the floodplain, accommodation of the victims in

evacuation centers and searching for the missing persons.

11. In the event of a flood, the medical service must organize rapidly first medical aid for the

injured and hygienic-anti-epidemic measures.

12. The risk of floods and the scale of human and economic losses can be reduced by increasing

preliminary training and education of the population.

13. In order to improve the protection of the population is useful to conduct in-depth and

multilateral research, analyses and outlining of the most important problems facing the protection

institutions and the medical insurance system, as well as to raise awareness and prepare the

population for proper behaviour in floodplains and giving first aid to victims in the form of self-

help and mutual assistance.

II. PURPOSE, TASKS AND HYPOTHESIS

1. Aim and objectives of the dissertation

The scientific aim is to investigate the flood risk as a major problem for the population in Bulgar ia

(and in particular in Varna region), to inform and prepare the population for proper behaviour

during and after flooding and to offer prevention to reduce the adverse effects on their health and

material insurance.

To accomplish this goal, the following research tasks were formulated:

1. Investigate and determine the risks of floods in the Republic of Bulgaria (and in particular in

the Varna region). Developing a Model for Determining the Risk of Floods.

2. To analyse and summarize the activities of the institutions for protection of the population at a

district, municipal and local levels - Varna.

3. Analysis and systematization of health risks due to floods.

4. Summary and analysis of medical aid following floods.

5. Investigate the awareness and preparedness for flood protection of foreign and Bulgar ian

citizens aged 18 and over.

5.1. To investigate the awareness and preliminary preparedness for flood protection of foreign

citizens temporarily residing in Bulgaria.

5.2. To investigate the awareness and preliminary preparation of Bulgarian citizens for floods and

to compare with that of foreigners.

6. Develop a strategy to prevent and protect the population from floods.

7. Based on the studies analyses and assessments, make recommendations that are relevant to

provide effective relief and support to the population in the event of floods.

Basic thesis and research hypotheses

The main thesis of the dissertation is that floods are a significant problem which has an adverse

effect on the population. Prevention and reduction of the negative effects can be made by raising

the level of awareness and health knowledge of the population to help and assist in case of floods.

The following research hypotheses are formulated in support of the main thesis of the dissertation:

1. Floods are the cause of a number of problems for the life and health of people in the disaster

range.

2. The planning, management and preparation for response are essential for quick overcome of the

damages and their reduction.

3. If there is risk of flooding, the medical provision has to assemble sufficient staff and material

reserves to cope in a real situation.

4. People should be well informed and educated to prevent material and health problems that can

be aggravated by lack of training.

5. Raising awareness and knowledge on the issue of giving adequate self-hellp and mutual

assistance should be prioritized and have greater importance for prevention of adverse

consequences.

6. Foreign citizens have better awareness, self-esteem and preparedness for disaster protection

(incl. in floods).

III. MATERIALS AND METHODS

1. Research approach

The research is based on systematic analysis, aggregation and systematization of data, addressing

the different factors and conditions that have an impact on the population in floods, with priority

being given to raising awareness and health education.

Subject of the study are the people living in flood-threatening areas but not individuals or non-

homogeneous groups.

An interdisciplinary approach is applied in the overall research process, predetermined by the

specificity of the subject of the dissertation thesis and the phenomena studied.

The main objective is to build a strategy for the prevention and protection of the population from

floods and to reduce the adverse effects on its health condition.

2. Methods of investigation

The research tasks have been achieved using qualitative and quantitative methods in the sphere of

social and health sciences. A complex methodical approach has been developed to solve an

important and interdisciplinary research problem, such as the problem of the impact of floods on

the health and material resources of the affected population.

Methods of theoretical analysis, comparative analysis, methods of flood risk assessment are

applied. In order to collect the necessary primary information, sociological methods are also

applied - sociological survey by a poll of the risk areas’ population.

All applied methods and analytical tools are directed to the fulfillment of the assigned scientific

tasks, analyze and evaluate individual aspects of the studied phenomena and their complex use

allows the subject to be examined in its entirety in order to achieve the goal of the dissertation

work.

Data processing and statistical analysis are done using software program products - Excel 2013

and others.

3. Restrictive conditions for carrying out the study

The limitations accepted in the dissertation are as follows:

Regarding the object of study:

• For the purpose of our survey, we have investigated people from the Varna district population

located in flood risk areas and foreign citizens temporarily residing in the municipality of Varna:

• The sociological survey is territorially limited within the Varna district due to the specificities of

the possible flood risks.

• Another important factor is the significance of the area under consideration for tourism during

certain seasons and the significant increase of temporary residents during these periods.

• Investigate and identify the risks of floods.

• To analyze and summarize the institutional measures for the protection of the population if there

is high risk of flooding.

• To analyze and summarize the institutional measures for the protection of the population after

flooding.

• Preparedness of the population for floods has been studied primarily to establish their ability to

respond to and deal with changes in the environment during floods.

4. Materials used

The information necessary to achieve the aims and objectives of the thesis is provided by:

• theoretical study of publications by Bulgarian and foreign authors;

• secondary data from Bulgarian and international empirical studies;

• statistical information from Bulgarian and international databases and statistical reference books;

• primary and secondary data from Bulgarian and international organizations and institutions;

• Primary data from own sociological surveys.

In the course of the study materials from the The National Statistical Institute (NSI), the National

Center for Health Information (NCHI), the Ministry of Health (MH), the Ministry of Environment

and Waters, the Ministry of Education, the National Center for Public Health and Analyzes

(NCPHA), Regional Health Inspectorates (RHI), Regional Fire Safety and Population Protection

Directorate, Varna Municipality, World Health Organization (WHO), World Bank, Eurostat,

European Commission, United Nations Disaster Risk Reduction Office and others are used.

5. Subject of the study

To achieve the aim and tasks of the dissertation, subjects of the sociological surveys are people

aged 18 to 80 from Varna district.

Signs of observation

- Factorial signs:

• Gender - male; female;

• Age - 18 to 35 years; 36-50 years; 51-65 years; over 66 years old

• Education - basic, secondary, bachelor, master;

• Type of settlement in Varna region (town, big municipality, small municipality or village)

- Resultant signs:

• Indicator for the assessment of the settlement in terms of flood risk.

• Indicator of awareness of the threat of flood disaster;

• Indicator for self-assessment of the theoretical knowledge on the behaviour of the population in

floods;

• Indicator of self-assessment of theoretical knowledge on behaviour of foreigners in floods;

• Indicator of self-assessment and evaluation of the theoretical knowledge on population behaviour

after floods;

• Indicator of self-assessment and evaluation of the theoretical knowledge on behaviour of

foreigners after floods;

• Indicator for evaluating the theoretical knowledge and proper behaviour of the population

towards an injured person;

• Indicator for evaluating the theoretical knowledge and proper behaviour of foreign citizens

towards an injured person;

• Indicator for evaluating the self-assessment, knowledge and proper behaviour after flooding of

foreign citizens compared to Bulgarian citizens.

6. Sociological methods

The purpose of a sociological survey is:

1. Study on the population preparedness for proper behaviour in flood risk areas.

2. Explore people's awareness and knowledge of self-help and mutual assistance in floods.

3. Assess the population's preparedness to deal with a disaster situation such as flood for prevention

of consequences including epidemics.

4. Investigate the awareness and knowledge of foreign citizens temporarily residing in the

Republic of Bulgaria (Varna) for self-help and mutual assistance in floods.

5. Make a comparative assessment of the preparedness of the Bulgarian population and of fore ign

citizens to deal with a disaster situation such as flooding and prevention of the consequences.

The questionnaire regarding the awareness and knowledge, the assessment and self-assessment of

foreigners and local residents of Varna District for flood protection consists of 32 questions. In 15

questions, all possible answers have been formulated and specified in advance, two questions are

open and 15 are combined, with an opportunity being given for a personal opinion.

The principle of impartiality to a certain kind of person, human qualities or education is respected.

We believe that we have predisposed the respondents to perceiving the questions. The principle of

anonymity of respondents is respected. We explained to the surveyed people that they were

randomly selected for participation in the survey.

We used mostly solid pre-coding in advance. The questions are well structured and clear to the

researcher. The classifier is formulated in the process of developing the questionnaire and is fixed

in it.

Questions concern the following areas:

• Characteristics of respondents - an important part of the survey. The aim is to be adult citizens

seeking correlation between sex, education, residence and training.

• Self-assessment of disaster preparedness.

• Self-assessment for first aid to a victim at the accident site.

• Evaluating the preparedness of respondents for disaster risk - incl. floods and epidemics.

• Defining awareness and knowledge to protect against floods.

• Evaluating preparations for prevention and dealing with post-disaster complications, includ ing

after floods.

• Assessing the ability of the respondents to provide first aid to a victim in the disaster area.

IV. PERSONAL RESEARCH

1. Summarizing and analyzing the institutional measures for protection of the

population at district, municipal and local level. Model for Determining the Risk of Floods

in Bulgaria (and in particular in Varna District)

According to the Directive 2007/60/EC of the European Parliament and of the Council of 23

October 2007 on the assessment and management of flood risks, the risk areas in Bulgaria are

divided into the following four zones: Dunavski; Black Sea; East Aegean and West Aegean.

The four areas are entrusted to the regional Basin Directorates, subordinate to the Ministry of

Environment and Waters.

Varna area is an important and essential part of the Black Sea region and the developed risk

assessment methods involve a multi-disciplinary and varied disciplinary approach and analysis.

Determining the risk of flooding, preventing, mitigating and overcoming the consequences,

impose a unified management process.

In the case of floods, planning is an essential part of the rescue operations. It is a complex set of

events. Its compilation requires an in-depth analysis and a high preliminary preparation for

competent discussion of a huge amount of data.

The study explores different types of flood plans.

Planning includes: resource planning, activity planning, and a final result planning.

Plans identify priority objects and activities, outline responsibilities, timing, include monitor ing

and flood risk assessment.

Each disaster, including floods, is characterized by three main elements: suddenness, time and

threat.

The suddenness is not so much with the time of the disaster beginning as with the character of its

manifestation and flow. Usually development differs from expectations and the crisis causes events

that are not foreseen.

The second element is time. Disaster always arises and develops very rapidly in an extreme

shortage of time to overcome the controversy that has arisen and to restore the system's disturbed

balance.

The third element is the possibility of increasing the threat. It grows to a certain maximum and is

capable of destroying the system in which it manifests.

The risk assessment of past floods in the Republic of Bulgaria to be repeated in the future and the

potential adverse effects that may occur are made taking into account the following factors:

Number of floods registered in the same place. Repeating floods in the past is an indication of the

possibility of repeating themselves in the future. This analysis also assesses whether there has been

a change in the conditions and causes of the flood, such as built-in protective and water-holding

facilities, whether they provide reliable protection or floods have been recorded again in the same

area, whether floods are still present.

Range of flooded areas. The data collected about past floods in most cases lack sufficient data on

spatial distribution. Therefore, the methods proposed in the Methodology and described in the

methodology for identifying future floods have been used to reconstruct the extent of flooded areas

from past floods.

An analysis and systematization is complied with the following:

the existence of protective and water-holding facilities built after past floods and their condition,

the proximity of a settlement with a registered flood in the past, proximity to potential pollutants;

the presence of endangered cultural heritage sites in or around a populated area with past flooding;

the presence of modern business assets, the possible appearance of new business enterprises in

areas with registered floods; demographic development in the settlements, trends in population

development; repetition of past floods - setting a high probability of past flooding in the future,

regardless of the assessment of the significance of past damage. The change in the structure of the

settlements, including changes in the settlement structure and the infrastructure.

Model for Flood Risk Assessment

Typical of floods is the presence of a warning stage, which is possible due to the existence of

sufficiently developed forecasting and monitoring activities related to hydrometeorological risks.

Only in the case of floods caused by the deliberate destruction of hydrotechnical facilities cannot

be expected a warning stage for their occurrence (Milushev, 2008).

Risk Assessment. A process of collecting, analyzing and evaluating of available information to

determine acceptable levels of risk assumption for an individual, group, contingent, society and

the environment. Includes hazard identification and characterization, probable frequency,

duration, volume and time of impact.


[…]


- blanket (1 per family member) protected in polyethylene bags;

- important instruments, paper, pen, match, rope, whistle, lantern, etc.

- the necessary medications, etc. important personal belongings.

9. Proposal for a Medical First Aid Package for injuries and floods (at home, in the office and in

the personal evacuation backpack).

7. Basic recommendations and proposals for flood risk reduction:

1. To MES - In order to increase the readiness at school, it is necessary to introduce an additiona l
mandatory discipline Disaster Preparedness (1 hour per week) with an important section -

preparation for floods.

2. To MLSP - Compulsory training and information for improving the knowledge of the
employees. Recommendations for employers.

- Choosing a person responsible for the staff training for floods and other disaster situations;

- Organizing annual training courses for protection and first aid in various emergency situations;

- Provision of teaching material - a bag filled with bandages and other first aid equipment, a litter,
a blood pressure measuring device, etc.

- Providing a spare room and property to help those in need in case of flood risk or other disaster,
etc.

3. To MLSP - Family Planning for Disasters - to be included in the tasks of social workers
according to the place of residence. Recommendations and explanations to the population for:

- Real estate insurance;

- Preparation of a Travel Bag with spare clothes and other important and necessary items (in one’s
car);

- Preparation of a personal backpack for evacuation (money, documents, food and water);

- Personal help and assistance group (a notebook with names, addresses, and phones);

- Preparation of a protection food and water reserve in the household;

- Medical First Aid Package for Injuries;

- Training all family members to swim and evacuate quickly from home and the settlement.

4. To the media - Enhancing the personal preparation and awareness of the entire population
through the media. Frequent broadcasts, recommendations and explanations for:

- Preparing a personal backpack for evacuation (money, documents, food and water);

- Personal help and assistance group (a notebook with names, addresses, and phones);

- Enhance preparation for flood protection at home or office;

- Enhance preparation for first aid in floods.

5. To the Municipal Administration - to include in the training of the Search and Rescue Team the
following issues:

- General recommendations for the population in risk of floods. Protection and proper behaviour
in the flood plain. Instructions for providing first aid to flood victims;

- Health recommendations after flooding. Major risks. Important knowledge for everyone in the

flood zone. Prophylactic measures at home and in the office.

6. To the local Fire Safety and Protection of the Population Directorate - to include more flood
issues in the firefighters’ training.

7. To the Bulgarian Red Cross - Compulsory training and awareness raising for the drivers first

aid training courses - 8 hours with the BRC by providing leaflets:

- General recommendations for the population in risk of floods. Protection and proper behaviour
in the flood zone. Instructions for providing first aid to flood victims;

- Health recommendations after flooding. Major risks. Important knowledge for everyone in the

flood zone. Prophylactic measures at home and in the office.

8. To the BRC, the following topics should be included in the lifeguards’ training:

- General recommendations for the population in risk of floods. Protection and proper behaviour
in the flood plain. Instructions for providing first aid to flood victims;

- Health recommendations after flooding. Major risks. Important knowledge for everyone in the

flood zone. Prophylactic measures at home and in the office.

Conclusion

There is high flood risk in our country, which requires a complete electronic information system
to be established (similar to the one in Burgas), compliance of certain norms and requirements in

the planning, design and construction of hydrotechnical and coastal facilities, business premises,
buildings and bridges, dam walls’ overflows, leaving undeveloped areas around the river beds and
strict control of the adequacy of the constructed facilities and installations.

The problems encountered are solved by a number of state and public structures and specialists at

national, regional, district, municipal and field level.

According to the Water Law (2010) art. 14 in Bulgaria, the Basin Directorates have developed
maps of the areas under threat and with the risk of flooding. Their updating in relation to climate

change is planned once per six years.

Many river beds and water basins are polluted by disposed construction and household waste,
which is a serious precondition for flooding. The timely cleaning of riverbeds of waste, shrubs and

branches is a good practice that should be promoted and positively commented by the mass media.

The casual deforestation is also an important factor in increasing the risk of floods.

The development of territories close to water bodies is also very risky and should be controlled by
the municipalities and the state institutions.

Many preventive measures should be applied in order to reduce the damage and risk of floods.

Risk assessment and constant updating is critical to making preliminary decisions and
implementing protection measures.

In order to reduce the risk and consequences of floods, the personal responsibility, knowled ge,

awareness and culture of the population and every person in particular, is extremely important.

The high level of awareness and training of the population has an important role and should not be
overlooked. People should be informed about the nature and risk of floods and other disasters, be

prepared before the event and should know what to do during and after the disaster.

In the endangered areas, it is necessary to systematically educate the population about proper
behaviour and first aid (pre-medical) in the form of self-help and mutual assistance. The media
should play an important and essential role in training, not just to broadcast sensational and

frightening reports on disasters, including floods.

General conclusions:

1. The flood risk in the Republic of Bulgaria (in particular in Varna District) is real and
depends on three factors: those related to the flood risk; human and natural systems exposed to

inundated waters and the vulnerability of these systems. The flood risk assessment model is
developed in four stages: hazard identification; exposure assessment; vulnerability assessment;

risk assessment. It is necessary the strategy on the safety chain (prevention, preparation, response,
recovery) to be complemented with more material provision.
2. Out of the 4,390 dams in the Republic of Bulgaria, which were checked up in 2017, over

2000 are found to be "risky" and 81 are in a "pre-disastrous state" and urgent measures and material
resources are needed to reduce the risk of floods.

3. The assessment of Flood Risk for Varna District is mainly:
- spill of Kamchia river and Provadiyska River after heavy rains and threatening the nearby
municipalities and fields;

- overflow of a dam - Eleshnitsa (due to a ruined overflow in 2015) and flooding of the villages of
Grozdevo, Nova Shipka, Dabravino and Venelin (Dolni Chiflik Municipality).

- in torrential rains - the central part of Varna, the railway station area, the Devnya street, "G.
Pijachevich" str., “Vl. Varnenchik" Blvd, "Maria Luisa" Blvd., "Tsar Osvoboditel" Blvd., etc.,
where the lowest points of the catchment are located.

4. The flood protection organization is well structured and refined. The management of the
flood protection system is done by: Ministries (departments), Specialized departmental structures

and Unified Rescue System (URS) forces.
The URS establishes the organization, coordinates and manages the actions of its constituent parts
in their preparation and action in floods and in the conduct of the Rescue and emergency restoration

work (RERW). The main constituent parts of the URS are: the Fire Safety and Protection of the
Population Directorate, the Ministry of Interior, the CEMA and the BRC.

5. In our country medical, therapeutic and hygiene-anti-epidemic units are being built by the
civil health system and a limited number of them by the Bulgarian Red Cross (BRC).

The Bulgarian Red Cross in floods is involved in the provision of material assistance and first aid
to the victims through DERBAC and also trains lifeguards and arranges first aid courses for

drivers.
6. The flood protection plans provide training for the management staff as well as training
on request for the general population, also for sole traders and legal entities to organize training

for their workers, in schools for the headmasters to organize training - under a program approved
by the Ministry of Education and Science.

7. In Varna, due to the limited nature of the damages and injuries, based on historical data,
the medical needs in floods can be controlled by their own medical staff and the available medical
provision.

8. From the sociological survey among 230 people aged 18 and over in Varna District in
2018 and 2019 it was found out that the awareness and preparation for protection and first aid of

the population in the case of floods is insufficient.
9. From the sociological survey among 230 foreign citizens aged 18 and over in 2018 and
2019 it was found out that their awareness and preparation for flood protection and first aid was

generally better than the preparation of Bulgarian citizens.
10. More information and better preparation of the population in Bulgaria is necessary on

flood risks and obligatory annual training of the population for proper actions and provision of
first medical assistance through the assistance of the Ministry of Education and Science, MLSP,
BRC, the media, the municipal authorities, the Fire Safety and Protection of the Population

Directorate and the Black Sea Basin Directorate. and the Black Sea Basin Directorate.

CONTRIBUTIONS OF THE THESIS

Scientific-theoretical contributions

1. A summary and analysis of the Flood Risks for Bulgaria (in particular the Varna District)
has been made and the factors on which it depends are: the ones related to the flood risk; human

and natural systems exposed to inundated waters and the vulnerability of these systems.
2. A model for flood risk assessment has been prepared. Four stages have been analyzed :

hazard identification; exposure assessment; vulnerability assessment and risk assessment.
3. Analysis and systematization of the health risks and the medical provision for floods has
been carried out.

4. A Training Strategy for the Population Prevention and Protection has been developed.
5. An opinion has been expressed that the Republican strategy on the safety chain

(prevention, preparation, response, recovery) should be complemented by larger material
provision.
6. In Varna, due to the limited nature of the damages and injuries, based on historical data,

it is concluded that the medical needs of floods can be controlled by their own medical staff and
the available medical provision.

7. A sociological survey among 230 adult population (over 18 years) from the Varna District
in 2018 and 2019 was carried out to study awareness of protection and first aid in floods and it
was found that the preparation was not sufficient.

8. From the sociological survey among 230 foreign citizens aged 18 and over in 2018 and

2019 it was found out that their awareness and preparation for flood protection and first aid was

generally better than the preparation of Bulgarian citizens.

9. It was proved that there is a need of more information and preparedness of the public in
the Republic of Bulgaria for flood risk and obligatory training of the population for the proper
actions and the provision of first aid through the assistance of the Ministry of Education and

Science, the Ministry of Labor and Social Policy, the BRC, the municipal authorities and the Fire
Safety and Protection of the Population Directorate.

Scientifically-applied contributions

1. A leaflet has been developed to raise awareness and knowledge of the population on flood -

related issues:

- General recommendations for the population at flood risk. Protection and proper behaviour in
the flood plain. Instructions for rendering first (pre-medical) assistance to flood victims.

2. A leaflet has been developed to raise awareness and knowledge of the population on flood -

related issues:

- Health recommendations after a flood. Major hazards. Important knowledge for everyone in the
flood plain. Preventive measures at the home and in the office.

3. One thousand copies of the leaflets were distributed among participants in the sociologica l

surveys, their relatives, employees of Varna Municipality, Basin Directorate, members of NGOs
and citizens.

4. Some leaflets are distributed electronically using social networks, e-mail and more.

5. There was active participation at the organized training seminar on 18th and 19th September
2018 by the MoEW on the problems related to the floods and discussed in the Flood Risk

Management Plan for the Black Sea Basin Water Management region in 2016-2021. Flood Health
Risk Lectures have been developed and presented to train the competent authorities attending the

seminar.

6. A First Aid Medical Package (required for injuries and floods) has been developed and made
available to NGOs.

7. For the first time, a Conceptual Model for assessing population preparation for flood risk

accidents has been created.

8. A Flood Training Strategy has been developed to raise awareness and knowledge of protection
and first aid of the population.

9. The summarized results of the surveys, including the leaflets, have been provided to and could

be implemented in practice by the Ministry of Education and Science, MLSP, Ministry of Health,

Varna Municipality, CEMA, Fire Safety and Protection of the Population Directorate, BRC, NGOs
and the Black Sea Basin Directorate.

10. Scientific guidance of a doctoral student with a thesis’ topic "Floods - Floods - Leading

Disasters for Northwest Bulgaria" in 2019.

СНАВР - Спасителни и неотложни аварийно-възстановителни работи - Rescue and
emergency restoration work (RERW)

Fire Safety and Protection of the Population Directorate