OPINION

by Colonel Assoc. Prof. Dimo Iliev Dimov, MD, PhD

Chief of the Department of Disaster Medicine – Military Medical Academy – Sofia

Member of the Scientific Jury by order of the Rector of the Medical University “Prof. Dr.Paraskev Stoyanov” – Varna No:R - 109-429/20.12.2019.

Re: Scientific work for awarding educational and scientific degree “Doctor of medical sciences” in the field 7. Healthcare and Sport, professional field 7.1. Medicine, scientific speciality “Disaster Medicine” on the topic “Protection of the population in flood risk in Varna region”.

The author of the dissertation entitled "Protection of the population at flood risk in Varna region" is Prof. Hristianna Angelova Romanova-Radeva, MD, PhD, Head of the Department of Disaster Medicine and Maritime Medicine, Faculty of Public Healthcare at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"- Varna.

Prof. Romanova graduated in 1979 from the Medical Institute Varna. In 1985 she acquired the specialty "Organization of medical sanitary protection" (equivalent now to "Disaster Medicine"). In 2006 she acquired PhD degree in Disaster Medicine. In 2008, she acquired the Associate Professor position in the specialty "Disaster Medicine". Since November 2018 she is a professor in the Department of Disaster Medicine and Maritime Medicine at the Medical University of Varna.

She is a member of the Expert Council on the Medical Specialty “Disaster Medicine” to the Minister of Health and a member of the National Council for Quality of Training and Qualification in the Emergency Medical Assistance System. Prof. Romanova is a consultant sought by the Civil Defense, Regional Health Inspectorate, BRC, Naval Academy "N. J. Vaptsarov", University of Rousse "Angel Kanchev", Varna Free University, Society of the Disabled in Varna and other organizations on issues related to the protection of the population and medical provision in emergencies.

The dissertation submitted has a total of 225 pages and consists of 10 sections/chapters - introduction (2), literature review (28), purpose, tasks and hypotheses (2), materials and methods (9), original studies (115), conclusion (2), general conclusions (2), contributions (3), literature (22) and applications (28).

The results of the study are presented correctly. The attached 9 tables, 82 figures and 5 pictures facilitate the perception of the processed data.

On the basis of the analysis of the data from the literature review, Prof. Romanova summarizes:

- Floods are the most common in frequency and economic losses, followed by fires and other disasters.
- The great floods in the world, Europe, the Balkan Peninsula and the Republic of Bulgaria are of rainy - river type.
- In the Varna region the floods are also of the rainy - river type (floods of the Kamchia River and the Provadia River), while in Varna, the causes are torrential rainfall and insufficient sewerage system.
- The victims in the floodprone zone are most commonly suffering from injuries to the musculoskeletal system due to impact of solid objects or dragging by the water, also drowning and development of intestinal infectious diseases and viral hepatitis type A.
- In the event of floods, the medical service has to arrange quickly first aid to the victims in the disaster area, hospital admissions, etc.

The scientific objective is to study the risk of floods as a major problem for the population in Bulgaria (and in particular in Varna region), the awareness and training of the population for proper behavior during and after the flood, and to propose prevention measures for reducing the adverse effects on the population, their health and material provision.

The tasks are:

1. To study and determine flood risks in the Republic of Bulgaria (and in particular in Varna region) and to develop a Model for determining the risk of floods.
2. To analyze and summarize the different institutions' tasks and activities for protection of the population at national, regional and municipal level.
3. Research and systematize the health risks in floods.
4. Summarize and analyze flood medical care.
5. To study the awareness and evaluate the preparedness of flood protection for foreigners and Bulgarians over 18 years of age.
6. Develop a strategy for prevention and protection of the population in floods.
7. Make recommendations, on the basis of studies, analyzes and evaluations, important for providing effective assistance and support to the population in floods.

The materials and methods are up-to-date. The research objectives were achieved using qualitative and quantitative methods in the social sciences and health sciences.

In the original studies, Prof. Romanova first focuses on determining the risk of flooding in the Republic of Bulgaria (and in particular Varna District). She has developed a Model for determining the risk of floods.

For the second task - Analyzing and summarizing the tasks and activities of the institutions for flood protection, well-formulated and up-to-date conclusions are made by the author.

The third task - Research and systematization of health risks in floods, is also very well developed by Prof. Romanova.

The conclusions drawn from the developed fourth task correspond to the necessary and timely organization and management of medical care in floods.

The Study of the awareness and assessment of the preparation for floods of foreign nationals and Bulgarian population over 18 years is most significant and comprehensive.

The survey includes 230 English speakers (AEs) from 12 countries in Europe and Asia - England, Wales, Germany, Ireland, Sweden, Spain, Norway, India, Japan, United Arab Emirates, Scotland and Portugal and 230 Bulgarian nationals living in Varna region.

The method chosen for the study is an anonymous survey using a questionnaire with 32 questions, filled in personally by the respondents.

The analysis of the information thus obtained shows very interesting results:

- A large percentage of respondents have experienced floods (42.00%).
- Most of the respondents (64.60%) were not informed whether they were living in a flood-prone zone.
- The results show that both study groups have low training for evacuation - only 5.30% of foreigners and 8.90% of the Bulgarians.
- Insufficient knowledge of emergency situations in case of epidemic risk is the reason for 54.60% of foreigners and 45.50% of Bulgarians to chose to leave the area and thus worsen the epidemic situation.
- The self-assessment of the Bulgarian participants in the disaster preparedness study is quite low, which also corresponds to the verification questions - 75.00% think that they do not have enough knowledge.
- The assessment of the respondents shows that the awareness and readiness of the surveyed group of 230 foreigners temporarily residing in Varna is better than that of 230 Bulgarian citizens living in Varna region.
- Almost all the respondents in the two surveyed groups want to get more knowledge and prefer (61.00% BG and 79.40% AE) to participate in a training course.

In a separate assignment, Prof. Romanova has prepared a Training Strategy for the Prevention and Reduction of Disaster Risk in Floods and presents many basic recommendations to ministries and institutions for flood risk reduction.

The contributions are up-to-date and divided into two areas: scientific-theoretical and scientific-applied, with the following having significant practical value:

- Five leaflets have been developed to raise awareness and knowledge of the population on flood issues. 1000 copies of the leaflets were distributed among the participants in the sociological

surveys, to their relatives, to employees of Varna Municipality, Basin Directorate, members of NGOs and citizens.

- There has been active participation in the organized training seminar by the MoEW on the flood related problems from the Flood Risk Management Plan for the Black Sea basin water management 2016-2021 on 18th and 19th September 2018. Flood Health Risk Lectures have been developed and presented to train the competent authorities attending the seminar.

- The conceptual model created for assessing population preparation for disaster risk is with emphasis on floods.

- A Flood Training Strategy has been developed to raise awareness and knowledge of population on protection and first aid.

- The summarized results of the surveys, including the leaflets, have been provided and are practically implemented in the Ministry of Education, Youth and Science, Ministry of Healthcare, Varna Municipality, CEMA, the "Fire Safety and Protection of the Population" Directorate of the police, BRC, NGOs and the Black Sea Region Basin Directorate.

- Scientific guidance of doctoral student in 2019 with thesis "Floods - Health and Environmental Issues for the Danube Region"

- Advising on the preparation of the Disaster Protection Plans of the Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov" Varna (plans for actions in case of severe earthquakes, floods, snowstorms, black ice on roads and freezing, industrial accidents, fires and transboundary radioactive contamination.

- Participation in the Expert Council of Republican Consultants in the Health Care System in the Medical Specialty Disaster Medicine, etc.

The literature used is rich and up-to-date. There are 289 sources cited, 116 of them in Cyrillic and 173 in Latin.

The abstract of the thesis reflects the content of the dissertation in its main points. The main parts of the dissertation are presented in publications in the form of articles and reports in national and international scientific journals.

I have the following recommendation regarding the dissertation: Due to the great social and social importance of the researched problem, I recommend presenting the data from the scientific work to a wider range of specialists, with a critical approach to the data, with a large publicity and should be used to consult the specialists interested in the field.

Conclusion

The dissertation: "Protecting the Population at Risk of Floods in Varna Region", presented by Prof. Hristianna Romanova, MD, PhD, is an up-to-date and large-scale study, carried out correctly and with appropriate tools, in a significant area of medical knowledge. The conclusions drawn are accurate and meet the stated purpose. The contributions are of high scientific value and practical nature.

This paper meets all the criteria and complies with the requirements for acquire the scientific degree "Doctor of Medical Sciences" according to the Law for the Development of the Academic Staff in Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation and the Regulations for the Development of the Academic Staff at the Medical University - Varna.

On the basis of this analysis, I vote positively and recommend to the members of the Honorable Scientific Jury to award Prof. Hristianna Angelova Romanova - Radeva, MD, PhD, the educational and scientific degree "Doctor of medical sciences" in the field 7. Healthcare and Sport, professional field 7.1. Medicine, scientific speciality "Disaster Medicine".

Member of the Scientific Jury:

Col. Assoc. Prof. Dimo Dimov, MD, PhD

27.01.2020r.